
 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 

 

 

 

 

项 目 名 称 ： 存储芯片封测产能提升项目 

建设单位（盖章）： 通富通科（南通）微电子有限公司 

编 制 日 期 ： 二〇二五年十二月 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 存储芯片封测产能提升项目 

项目代码 2511-320602-89-02-138443 

建设单位联系人 钱** 联系方式 189*****358 

建设地点  江苏 省（自治区） 南通 市 崇川区 县（区） / 乡（街道）通京大道 226号 
[...]
m3/h 

8330 8348 8320 / / 

排放浓度
mg/m3 

0.4 0.4 0.4 5.0 达标 

排放速率
kg/h 

0.00333 0.00334 0.0033 / / 

氯化氢 

标杆流量
m3/h 

8760 8730 8317 / / 

排放浓度
mg/m3 

3.8 4.3 4.0 10 达标 

排放速率
kg/h 

0.0333 0.0375 0.0333 / / 

氮氧化物 

标杆流量
m3/h 

8420 8618 8315 / / 

排放浓度
mg/m3 

ND ND ND 50 达标 

排放速率
kg/h 

/ / / / / 

DA006 硫酸雾 

标杆流量
m3/h 

40154 40415 40345 / / 

排放浓度
mg/m3 

2.0 2.0 0.6 5.0 达标 

排放速率
kg/h 

0.0803 0.0808 0.0242 / / 

注：ND 为未检出，锡及其化合物检出限 7.5×10-2μg/m3，氮氧化物检出限 3mg/m3，氯化
氢检出限 2mg/m3，硫酸雾检出限 0.2mg/m3。 

表 2-14  厂界无组织废气监测结果与评价 

检测点位 
检测结果（mg/m3） 

硫酸雾 非甲烷总烃 氨 氯化氢 

上风向 G1 

0.014 0.57 0.13 0.11 

0.014 0.65 0.07 0.11 

0.014 0.78 0.12 0.11 

下风向 G2 

0.017 1.75 0.43 0.12 

0.016 1.86 0.24 0.13 

0.017 1.84 0.57 0.13 

下风向 G3 

0.016 1.69 0.53 0.12 

0.016 1.92 0.45 0.12 

0.016 1.75 0.64 0.12 

下风向 G4 

0.015 1.48 0.44 0.12 

0.016 1.09 0.32 0.12 

0.017 0.53 0.58 0.12 

标准限值 1.2 2.0 0.4 0.2 



57 

是否达标 达标 达标 达标 达标 

表 2-15  厂内无组织废气监测结果与评价 

检测项目 检测点位 
检测结果 

标准限值 达标情况 
第一次 第二次 第三次 

非甲烷总烃 厂区内 

0.97 1.00 0.92 

6 

达标 

1.67 1.08 1.50 达标 

1.58 1.68 1.19 达标 

1.45 1.25 1.47 达标 

通富通科 DA001、DA004安装了在线监测且联网，监测因子为非甲烷总烃，在线监

测情况见下表。 

表 2-16  在线监测数据汇总表（2025年 10月） 

排气筒

编号 

污染因

子 
烟气流量（m3/h） 

排放浓度

（mg/m3） 

排放标准 
达标

情况 排放浓度
(mg/m3) 

排放速

率(kg/h) 

DA001 
非甲烷

总烃 
34142.555~40818.145 0.286~2.324 50 / 达标 

DA004 
非甲烷

总烃 
3435.505~49883.594 0.764~7.164 50 / 达标 

（2）废水 

通富通科（南通）微电子有限公司厂区实行“雨污分流、分质收集”制，其中生活污

水经园区隔油池+化粪池处理后经过南通科学工业园区布设的生活污水管网单独排放至南

通市东港排水有限公司；生产废水主要有磨片废水、切割废水、一般废水、酸碱废水、

含铜废水、含镍废水，厂区内配套建设了 120m3/h 磨片废水处理系统、75m3/h 切割废水

处理系统、65m3/h 一般废水处理系统、50m3/h 酸碱废水处理系统、15m3/h 含铜废水处理

系统、10m3/h 含镍废水处理系统。各股废水分质收集、分质处理后部分回用，部分接管

南通市东港排水有限公司，尾水排入长江。 

现有项目水平衡图见图 2-8。企业污水处理站处理工艺见图 2-9。 



58 

生活用水63892 51081.6

切割用水、清洗用水

损耗70503

625024 634521

磨片废水处

理系统

损耗12810.4

园区隔油池+化粪池

磨片用水、实

验室磨片用水
961125.6

纯水装置

2699039.785自来水

477980

2419916.558

依托园区生活污水管

网接管东港排水
51081.6 尾水排放长江

损耗334889.4

1927770.365

纯水制备浓水

492146.193

76592

442547

818035

一般废水处

理系统

66498.6

切割废水处

理系统

循环冷却用水
111974

91887.84
28234.86

锅炉用水
720

720
1200

329180.7

铜框去氧化后清洗

镀锡后清洗

表面处理

含铜废水处

理系统

含镍废水处

理系统
93312

54432

7776

48988.8

6998.4

损耗777.6

损耗6221

损耗5443.2

10871.8

73109

损耗9331.2

129096.2

10871.8

喷淋用水129010.887

162965.493

酸碱废水处

理系统

损耗289883.88

损耗175626.98
浸泡、中和等用水144374.4

126437.8

清洗用水

磨划片用水

损耗22551.9

损耗12441.6

实验室用水

损耗1.9

111974.4

202959.6

13.5

初期雨水

124416

225511.5

17

5608

划片用水

损耗20217.6

173836.8

153619.2

540673.3

128530.3

28339.2

2092.5

损耗17936.6

南通市东港排

水有限公司

尾水排放长江

1686926.12

总排口1686926.12

溶液配制372.665 进入危废213.6

损耗119.065

80000

进入危废

1.6

 

图 2-8  现有项目水平衡图（含在建项目）（单位：m3/a） 



59 

磨片废水

废水贮存池

pH调节池

混凝池

浓缩池

TMF

出水池

排放或再处理

NaOH

PAC

活性炭

浓水

污泥

磨片工艺

 

图 2-9（1）  磨片废水处理工艺流程图 

切割废水

废水贮存池

砂滤器

中间水池

精密过滤器

出水池

排放或再处理

切割工艺

污泥

污泥

 

图 2-9（2）  切割废水处理工艺流程图 



60 

含铜锡废水
（15m3/h）

废水贮存池

pH调节池

混凝池

絮凝池

斜管沉淀池

中间水池

多介质过滤器

精密过滤器

树脂塔

排放水池

厂区排放口

泵

H2SO4
机械搅拌

PAM
鼓风搅拌

PAC
机械搅拌

NaOH、pH计
机械搅拌

污泥
泵

含铜锡/酸碱污
泥系统

泵

泵

排放口排放
达标

不达标

碱

反冲洗废水

 

图 2-9（3）  含铜废水处理工艺流程图 



61 

含镍废水
（10m3/h）

废水贮存池

pH调节池

混凝池

絮凝池

斜管沉淀池

中间水池

多介质过滤器

精密过滤器

树脂塔

排放水池

厂区排放口

泵

H2SO4
机械搅拌

PAM
鼓风搅拌

PAC
机械搅拌

NaOH、pH计
机械搅拌

污泥
泵

含镍/酸碱污泥系统

泵

泵

 

图 2-9（4）  含镍废水处理工艺流程图 



62 

酸碱废水
（50m3/h）

废水贮存池

pH调节池

混凝池

絮凝池

斜管沉淀池

中间水池

排放水池

厂区排放口

泵

H2SO4
机械搅拌

PAM
鼓风搅拌

PAC
机械搅拌

NaOH、pH计
机械搅拌

污泥
泵

酸碱污泥系统

泵

 

图 2-9（5）  酸碱废水处理工艺流程图 



63 

一般废水
（40m3/h）

废水贮存池

pH调节池

混凝池

絮凝池

斜管沉淀池

中间水池

排放水池

厂区排放口

泵

H2SO4
机械搅拌

PAM
鼓风搅拌

PAC
机械搅拌

NaOH、pH计
机械搅拌

污泥
泵

一般污泥系统

泵

气浮池

泵

 
图 2-9（6）  一般废水处理工艺流程图 

根据企业提供的 2025 年例行检测报告（（2025）国创（综）字第（189）号、

（2025）国创（水）字第（571）号），车间排口总镍、废水总排口 pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷、石油类、总铜均能满足《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-

2020）表 1 中间接排放标准限值，总锡满足上海市地表《污水综合排放标准》

（DB31/199-2018）表 1 中限值；雨水排口 pH、COD、氨氮、总氮、总磷均能满足《地

表水环境质量标准》（GB3838-2002）表 1中Ⅲ类水环境质量标准限值。 

根据一期、二期及三期（一阶段）验收报告，存储器基准排水量为 1.47m3/片产品，

功率器基准排水量为 0.22m3/千块产品，微控制器基准排水量为 0.72m3/千块产品，均能满

足《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）中对应产品的基准排水量限值。 

表 2-17  废水排放口检测数据一览表（单位：mg/L） 

监测点位 采样时间 监测因子 
检测浓度 标准限

值 

达标 

判定 第一次 第二次 第三次 

总排口
DW001 

2025.7.21 

pH 7.2 7.3 7.2 6-9 达标 

COD 12 13 12 300 达标 

石油类 ND ND ND 5 达标 



64 

SS 9 10 9 250 达标 

全盐量 82 115 92 / 达标 

锡 ND ND ND 5.0 达标 

铜 0.022 0.023 0.023 0.3 达标 

氨氮 0.624 0.648 0.660 20 达标 

总氮 1.95 1.94 1.92 35 达标 

总磷 0.20 0.20 0.19 3 达标 

车间排口
DW004 

镍 ND ND ND 0.5 达标 

雨水排口
DW002 

2025.7.30 

pH 7.6 7.6 7.6 6-9 达标 

COD 9 8 9 20 达标 

SS 9 8 9 / / 

氨氮 0.050 0.063 0.057 1.0 达标 

总氮 0.29 0.35 0.33 1.0 达标 

总磷 0.07 0.06 0.06 0.2 达标 

色度 2倍 2倍 2倍 / / 

雨水排口
DW003 

pH 7.6 7.6 7.6 6-9 达标 

COD 11 13 12 20 达标 

SS 8 10 9 / / 

氨氮 0.109 0.112 0.111 1.0 达标 

总氮 0.37 0.42 0.40 1.0 达标 

总磷 0.07 0.08 0.07 0.2 达标 

色度 2倍 2倍 2倍 / / 

注：ND表示未检出，其中锡检出限为 0.2mg/L，镍检出限为 0.02mg/L，石油类检出限为

0.06mg/L。 

通富通科 DW001安装了在线监测且联网，监测因子为 pH、COD、氨氮，在线监测

情况见下表。 

表 2-18  在线监测数据汇总表（2025年 10月） 

排口编号 排水量（m3/d） 监测因子 
排放浓度

（mg/m3） 
标准限值 

达标

情况 

DW001 4147.09~5018.78 

pH 7.19~7.76 6-9 达标 

COD 0.83~79.14 300 达标 

氨氮 0.125~1.117 20 达标 

（3）噪声 

企业噪声源主要来自废气处理系统装置及通风系统在各车间的风机、公用辅助工程

空压机等设备运行时产生的噪声。根据企业提供的 2025 年例行检测报告（（2025）国创

（综）字第（189）号），厂界噪声满足《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-

2008）3类标准。 



65 

表 2-19  厂区周边环境噪声检测结果（单位：Leq dB(A)） 

日期 监测点位 
测量值 标准限值 达标

情况 昼间 夜间 昼间 夜间 

2025.7.21 

N1东厂界外 1m 58.6 51.9 

65 55 

达标 

N2南厂界外 1m 57.2 51.9 达标 

N3西厂界外 1m 56.8 49.1 达标 

N4北厂界外 1m 56.6 49.2 达标 

（4）固废 

通富通科现有项目固体废物产生及综合利用、处理处置情况见下表。 

表 2-20  固体废物源强及去向一览表 

序号 固废名称 固废类别 固废代码 产生量 t/a 处置（运输）单位 

1 生活垃圾 生活垃圾 900-099-S64 305.1 环卫清运 

2 原料废包装 

危险废物 

900-041-49 41.667 

张家港中鼎包装处置

有限公司、南通东江

环保技术有限公司 

3 废滤芯 900-041-49 10.828 
南通东江环保技术有

限公司 

4 废离子交换树脂 900-015-13 1.5 
江苏盈天环保科技有

限公司 

5 废活性炭 900-039-49 74.858 威立雅生态环境科技

（南通）有限公司 6 废矿物油 900-249-08 4.886 

7 碱性废液 900-354-35 10.08 
暂未产生，暂未签订

处置协议 8 酸性废液 900-304-34 145.12 

9 退镀废液 336-066-17 3.84 
南通东江环保技术有

限公司 

10 危废污泥 336-063-17 166.75 

南通东江环保技术有

限公司、淮安市五洋

再生物资回收利用有

限公司 

11 有机废液 900-404-06 150.4 

江苏盈天环保科技有

限公司、江苏龙东新

材料有限公司 
[...]

用，部分

接管东港 
SS 751  SS 40  / 

纯水制备

浓水 
 

COD 107  

/  

COD 97  / 

接管东港 

SS 100  SS 100  / 

盐分 379  盐分 324  / 

循环冷却

排水 
 

COD 194  / / / / 

SS 100  / / / / 

盐分 1223  / / / / 

锅炉排水  

COD 200  / / / / 

SS 100  / / / / 

盐分 500  / /  / 

含镍废水  

pH 2.6~3.1  

含镍废水

处理系统 
 

pH 6-9  / 

接管东港 

COD 131.67  COD 79  / 

SS 163.33  SS 49  / 

氨氮 15.56  氨氮 14  / 

总磷 1  总磷 0.9  / 

总氮 25  总氮 20  / 

总镍 10  总镍 0.25  / 

总锡 13.13  总锡 4  / 



93 

含铜废水  

pH 2-3  

含铜废水

处理系统 
 

pH 6-9  / 

接管东港 

COD 181  COD 140  / 

SS 201  SS 54  / 

氨氮 17.5  氨氮 17  / 

总磷 2.3  总磷 2  / 

总氮 31.5  总氮 29  / 

总铜 9.7  总铜 1  / 

总锡 13.7  总锡 3  / 

喷淋废水  

COD 252  

酸碱废水

处理系统 
 

pH 6-9  / 

接管东港 

SS 240  COD 106  / 

盐分 7032  SS 65  / 

浸泡、中

和等废水 
 

pH 2-3  氨氮 17  / 

COD 280  总磷 3  / 

SS 211  总氮 32  / 

氨氮 26  盐分 114  / 

总磷 3  / /  / 

总氮 34  / /  / 

清洗废水  
COD 244  

一般废水

处理系统 
 

COD 93  / 

接管东港 

SS 469  SS 169  / 

磨划片废

水 
 

COD 75  石油类 0.04  / 

SS 861  / / / / 

初期雨水  

COD 200  / / / / 

SS 401  / / / / 

石油类 4  / / / / 

实验室废

水 
 

COD 30  / / / / 

SS 815  / / / / 



94 

生产废水  

COD 76  

厂区污水

处理站 
 

COD 70  300 

部分回

用，部分

接管东港 

SS 705  SS 85  250 

氨氮 1.64  氨氮 2.09  20 

总氮 2.49  总氮 3.7  35 

总磷 0.19  总磷 0.3  3 

总镍 0.03  总镍 0.001  / 

总铜 0.36  总铜 0.04  0.5 

总锡 0.55  总锡 0.22  / 

石油类 0.01  石油类 0.01  5.0 

盐分 50.23  盐分 80.86  / 

生活污水  

COD 491  

隔油+化

粪池 
 

COD 362  500 

依托园区

排口接管

东港 

SS 432  SS 151  400 

氨氮 38  氨氮 39  45 

总磷 7  总磷 5  8 

总氮 36  总氮 49  70 

动植物油 54  动植物油 33  100 

本项目磨片废水经新增的1套磨片废水处理系统处理后部分回用，部分接管排放；切割废水、清洗废水经新增的1套切割废水处理

系统处理后部分接管，部分接管排放；纯水制备浓水接管排放；生产废水经通富通科总排口接管南通市东港排水有限公司；生活污水

依托园区隔油池+化粪池处理后依托园区生活污水排口接管南通市东港排水有限公司。本项目废水类别、污染物及污染治理设施信息表

见表4-12，废水间接排放口基本情况表见表4-13，废水污染物排放信息表（改建、扩建项目）见表4-14。 

表 4-12  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口

类型 污染治理设

施编号 

污染治理设施

名称 

污染治理设

施工艺 

1 磨片废水 COD、SS 部分回用， 连续排放 / 新增 1套磨片 混凝浓缩 DW001 是 企业总



95 

部分外排 废水处理系统 +TMF 排口 

2 
切割废水、

清洗废水 
COD、SS 

部分回用，

部分外排 
/ 

新增 1套切割

废水处理系统 

砂滤+精密

过滤 

3 
纯水制备浓

水 
COD、SS 全部外排 / / / 

4 后期雨水 COD、SS 

进入城市下

水道（再入

江河、湖、

库） 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定 

/ / / 
DW002 

DW003 
是 

雨水排

口 

表 4-13  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水排放量

（万 t/a） 

排放去

向 

排放规

律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 污染物种类 
国家或地方污染物

排放标准浓度限值 

1 DW001 120°54′25.81″ 32°4′55.60″ 215.845382 

进入城

市污水

处理厂 

连续排

放 
/ 

南通市东

港排水有

限公司 

pH 6~9 

COD 50 

SS 10 

NH3-N 5（8） 

TN 15 

TP 0.5 

总镍 0.05 

总铜 0.5 

总锡 / 

石油类 1.0 

表 4-14  废水污染物排放信息表（改建、扩建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度(mg/L) 新增日排放量(t/d) 全厂日排放量(t/d) 新增年排放量(t/a) 全厂年排放量(t/a) 

1 DW001 废水量 /     



96 

2 COD 70     

3 SS 85     

4 氨氮 2.09     

5 总氮 3.7     

6 总磷 0.3     

7 总镍 0.001     

8 总铜 0.04     

9 总锡 0.22     

10 石油类 0.01     

11 盐分 80.86     

全厂生产废水排放口合计 

COD  

SS  

氨氮  

总氮  

总磷  

总镍  

总铜  

总锡  

石油类  

盐分  
 



97 

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

（4）废水污染治理措施技术可行性分析 

本项目生活污水通过南通市科学工业园区的化粪池处理后通过园区布设的生活污水管

网单独排放至南通市东港排水有限公司；生产废水经幸福路东侧市政管网接管至南通市东

港排水有限公司处理，生产废水排口处设有 pH、流量、COD、氨氮在线监测。 

1）本项目新增 1套 40m3/h的磨片废水处理系统、1套 40m3/h的切割废水处理处理系

统，其处理工艺流与现有的磨片废水处理系统、切割废水处理系统处理工艺一致。废水处

理系统具体处理工艺流程见图 4-2。 

磨片废水

废水贮存池

pH调节池

混凝池

浓缩池

TMF

出水池

排放或再处理

NaOH

PAC

活性炭

浓水

污泥

磨片工艺

 

图 4-2（1）  磨片废水处理系统工艺流程图 



98 

切割废水

废水贮存池

砂滤器

中间水池

精密过滤器

出水池

排放或再处理

切割工艺

污泥

污泥

 

图 4-2（2）  切割废水处理系统工艺流程图 

①化粪池：化粪池是一种利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物

的处理设施，属于初级的过渡性生活处理构筑物。生活污水中含有大量粪便、纸屑、病原

虫等，悬浮物固体浓度为 100~350mg/L，有机物浓度 CODCr在 100~400mg/L之间，其中悬

浮性的有机物浓度 BOD5为 50~200mg/L。污水进入化粪池经过 12~24h 的沉淀，可去除

50%~60%的悬浮物。沉淀下来的污泥经过 3个月以上的厌氧发酵分解，使污泥中的有机物

分解成稳定的无机物，易腐败的生污泥转化为稳定的熟污泥，改变了污泥的结构，降低了

污泥的含水率。 

本项目生活污水通过南通市科学工业园区的化粪池处理后通过园区布设的生活污水管

网单独排放至南通市东港排水有限公司。 

②磨片废水处理系统：从车间排放过来的磨片废水，先进磨片废水贮存池，然后用泵

提升到 pH调节池进行中和反应，pH自动控制，加入碱调节 pH。经过 pH调节后的废水在

加入药剂 PAC 混合后进入浓缩池，浓缩池中的废水通过泵提升进入 TMF（浓缩水池、微

滤膜和其他配套设备组成），此过程产生的浓水返回废水贮存池，出水进入出水池，部分

打回生产工艺用水，部分排放或再处理。浓缩污泥排放到磨片/一般废水污泥池，然后泵入

压滤机进行压滤，滤液排放磨片/一般废水贮存池，脱水污泥委外处理。 

③切割废水处理系统：从车间排放过来的切割废水、清洗废水，先进切割废水贮存

https://baike.baidu.com/item/%E6%9E%84%E7%AD%91%E7%89%A9


99 

池，然后用泵提升到全自动砂滤器进行过滤处理，出水流到中间水池，再经泵提升经过精

密过滤器后排放到出水池，部分打回生产工艺用水，部分排放或再处理。 

2）处理效果分析 

本项目废水依托现有污水处理系统处理后，能够满足通富通科自定回用水标准限值及

南通市东港排水有限公司污水接管要求。废水处理站各处理单元处理效果见表 4-15。 

表 4-15  生产废水预处理情况一览表 

废水 工艺 项目 COD(mg/L) SS(mg/L) 

磨片废水 混凝浓缩+TMF 

进水水质 30 1000 

去除率% 24 99.2 

出水水质 23 8 

切割废水、清洗废

水 
砂滤+精密过滤 

进水水质 30 800 

去除率% 16.7 95 

出水水质 25 40 

回用标准 30 / 

排放要求 300 250 

（5）接管可行性分析 

①污水处理厂简介 

南通市东港排水有限公司位于南通市崇川区永兴街道永兴路2号，服务范围为南通市

唐闸片区、天生港片区、港闸经济开发区和站前片区，2019年后增加铁路西站片区和崇川

区部分地区，服务范围约为134.23km2。 

南通市东港排水有限公司始建于1994年，设计规模为1.0万t/d，后因处理规模不能满

足要求，2002年进行了一期2.5万t/d扩建工程，2002年12月10日取得南通市环境保护局批

复（通政环[2002]192号），并通过了南通市环保局环保竣工验收；2008年进行了二期2.5万

t/d项目，于2008年5月22日通过了南通市环境保护局批复（通环表复[2008]053号），该项目

暂未进行环保竣工验收；2012年~2014年间进行了三期扩建，扩建规模为10万t/d，于2016

年补办了环评手续，于2016年7月5日通过了南通市行政审批局批复（通行审批[2016]455

号），2019年7月完成自主验收；2017年进行了一期、二期提标改造工程，于2018年2月14

日取得南通市行政审批局批复（通行审批[2018]72号），2021年7月完成自主验收。南通市

东港排水有限公司现全厂污水处理规模为15万t/d。 

一、二期工程提标改造后的处理工艺为“AAO生化工艺+机械加速澄清池+滤布滤池+

消毒工艺”，三期工程处理工艺为“预处理（粗、细格栅、曝气沉砂池）工艺+前处理工艺

（水解酸化、中间沉淀池）+生物处理主体工艺（强化脱氮AAO鼓风延时曝气）+深度处

理工艺（混凝沉淀过滤）+消毒+部分生态湿地”，三期二阶段处理工艺为“水解酸化池



100 

+A2O 生物池+高效沉淀池+滤布滤池+次氯酸钠消毒”，出水水质执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表1中一级A标准，一类污染物执行《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表2中标准，尾水排入长江。 

②接管可行性 

通富通科位于南通市北高新技术产业开发区科学工业园（通京大道东-幸余路北），

属于集成电路产业园规划范围内，生产废水目前接管南通市东港排水有限公司，南通市东

港排水有限公司属于城镇污水处理厂，园区内规划建设集成电路产业园污水处理厂，污水

处理厂建成后通富通科生产废水接管至该污水处理厂。2023年5月18日，江苏省生态环境

厅、江苏省住房和城乡建设厅印发了《江苏省工业废水与生活污水分质处理工作推进方

案》（苏环办〔2023〕144号），方案中提出对生产废水接入城镇污水处理厂处理的工业

企业开展调查评估，对照方案，通富通科生产废水接管城镇污水处理厂评估如下。 

表4-16  与苏环办〔2023〕144号对照分析 

评估原则 原则解释 对照分析 

可生化优

先原则 

以下制造业工业企业，生产废水可生化

性较好，有利于城镇污水处理厂提高处

理效能，与城镇污水处理厂约定纳管标

准限值、签订书面合同、变更排污及排

水许可证内容、完成备案手续后可优先

接入城镇污水处理厂： 

①发酵酒精和白酒、啤酒、味精、制糖

工业（依据行业标准修改单和排污许可

证技术规范，排放浓度可协商）； 

②淀粉、酵母、柠檬酸工业（依据行业

标准修改单征求意见稿，排放浓度可协

商）； 

③肉类加工工业（依据行业标准，BOD5

浓度可放宽至600mg/L，CODCr浓度可放

宽至1000mg/L）。除发酵酒精、白酒、

啤酒外的酒和饮料制造工业；除柠檬

酸、酵母、味精外的调味品和发酵制品

制造工业；乳制品制造工业；方便食

品、食品及饲料添加剂制造工业；饲料

加工、植物油加工工业；水产品加工工

业等 执行《污水 综合排 放标准 》

（GB8978-1996）的三级排放限值，待国

家有关行业排放标准发布后，污染物许

可排放浓度从其规定。 

通富通科为集成电路制造工业

企业，不属于前列的工业企

业。 

纳管浓度

达标原则 

纳管工业废水常规污染物和特征污染物

需达到相应的纳管标准和协议要求，其

中①冶金（再生铜、铝、铅、锌工业）

②电镀（有电镀、化学镀、转化处理等

通富通科为集成电路制造工业

企业，且排水已取得排水许可

证。 



101 

生产工序的）③石油化学工业、石油炼

制工业、化学工业④生物制药工业（提

取、制剂、发酵、生物工程、生物医药

研发机构）部分行业污染物须达到行业

直接排放限值，方可接入；其他工业废

水需达到相应排放限值方可接入。 

总量达标

双控原则 

接入城镇污水厂处理的工业企业，其排

放的废水和污染物总量不得高于环评报

告及其批复、排污及排水许可证等核定

的纳管总量控制限值，同时，城镇污水

处理厂排放的某项特征污染物的总量不

得高于所有纳管工业企业按照相应行业

标准直接排放限值核算的该项特征污染

物排放总量之和。 

通富通科现有项目废水和污染

物排放总量不超过原其批复、

排污及排水许可证等核定的纳

管总量控制限值。 

工业废水

限量纳管

原则 

工业废水总量超过1万吨/日的省级以上工

业园区，或者工业废水纳管量占比超过

40%的城镇污水处理厂所在区域，原则上

应配套专业的工业废水处理厂。 

根据收集到信息，东港污水处

理厂工业废水纳管量占比未超

过40%。 

污水处理

厂稳定运

行原则 

纳管的工业企业废水不得影响城镇污水

处理厂的稳定运行和达标排放。 

根据收集到信息，东港污水处

理厂稳定运行且达标排放，同

时通富通科排水已取得排水许

可证，污染物排放浓度及总量

满足其接管要求，不会影响东

港的稳定运行和达标排放。 

环境质量

达标原则 

区域内主要水体（特别是国省考断面、

水源地等）不得出现氟化物、挥发酚等

特征污染物检出超标情况。 

本项目不涉及氟化物、挥发酚

等特征污染物。 

污水处理

厂出水负

责原则 

城镇污水处理厂及其运营单位，对城镇

污水集中处理设施的出水水质负责，应

积极参与纳管企业水质水量对污水处理

设施正常运行影响的评估工作，认为其

生产废水含有污染物不能被污水处理设

施有效处理或者可能影响污水处理设施

出水稳定达标的，应及时报城镇排水主

管部门和生态环境部门。 

通富通科排水已取得排水许可

证。 

本项目建成后全厂污水排放量为2158453.82m3/a（5913.57m3/d），废水排放量占污水

处理厂日处理量的3.9%，南通市东港排水有限公司有足够的处理能力满足本项目的废水处

理需求；企业废水处理后能满足标准限值，不会对污水处理厂造成冲击；污水处理厂已经

建成运行，污水主管网已经铺设到项目所在地。 

综上，企业废水可以接管南通市东港排水有限公司集中处理，不会对南通市东港排水

有限公司稳定运行造成影响，对周围水环境影响较小。 

（5）水污染源监测计划 

对照《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）《排污单位自行监测技术指



102 

南 电子工业》（HJ1253-2022），企业需开展水污染源监测，具体监测计划见表4-17。 